rum veritate dicti seu revelati, non esset correspondentia dicti ad dicentem, nec revelati ad revelantem ».

verità; esso sfugge alla conoscenza divina, la quale rinvia alla realtà ad essa corrispondente; sfugge a questa realtà, che non accoglie il futuro in quanto futuro; sfugge infine alla proposizione che esprime la conoscenza divina che è, oltre che esterna al futuro al pari della conoscenza divina, anche esterna alla realtà « indistante » di ciò che Dio conosce; alla proposizione di fede concernente il futuro resta un duplice legame: uno con la conoscenza divina (legame estrinseco rispetto all'attualità della verità) ed uno con l'aspettazione del credente; le manca però quel legame intrinseco col futuro come futuro che unico potrebbe conferirle l'intrinseca verità attuale ⁽³⁴⁾.

Che cosa si richiede perchè alle proposizioni « de futuro » contenute nella rivelazione sia prestata la credenza della fede? Secondo Pietro De Rivo allo scopo è sufficiente che le proposizioni in questione siano vere in uno dei sensi derivati sopra accennati, in uno di quei sensi cioè in cui anzichè aversi l'attualità della verità delle proposizioni, si ha un loro rapporto di intenzionalità colla verità ⁽³⁵⁾. Il criterio seguito dal nostro nella valutazione particolare delle singole proposizioni di fede è costantemente lo stesso: negare che ad esse sia inerente una verità la quale tolga di mezzo la contingenza di quanto esse significano, negare cioè una verità tale da rendere inevitabile ciò cui essa aderisce.

Un approfondimento della questione conduce Pietro De Rivo a considerare la intenzionalità della verità delle proposizioni di fede concernenti il futuro. Egli ribadisce che la proposizione è vera quando è conforme col suo significato, il quale può identificarsi o colla « res » o col « conceptum mentis »; ora le proposizioni della fede sono vere in quanto sono conformi al concetto di colui che crede; questa è appunto la verità *intenzio-*

⁽³⁴⁾ PIETRO DE RIVO, *Fragmenta*, p. 91-92: « Postquam ergo deus dignatus est nobis aliquid revelare de futuris, tunc primum revelatum, utputa noticia eius de futuris, est verum veritate primo modo dicta (a veritate id quod intelligitur dicitur esse verum); item secundum revelatum, utputa res ipsa futura secundum quod subest noticiae divinae, est determinate verum, quia huiusmodi res secundum suam actualitatem est conspectui divino eternaliter indistans; quare veritas rei sic accepte etiam est deo eternaliter indistans, licet in cursu temporis expectetur ut futura. Hiis ergo duobus modis dicte propositiones sunt vere non tantum veritate dicentis seu revelantis, ymmo etiam veritate dicti seu revelati. Sed propositioni per quam facta est revelatio non inest veritas. Si enim ei inesset veritas, illa per nullam potentiam posset impediri quin jam esset et semper postea fuisset, ut supra patuit. Quare res per huiusmodi propositionem significata etiam esset inimpedibilis. Si dicatur: ergo non est correspondentia propositioni revelate ad deum revelantem, dicitur quod pro tanto est correspondentia quia tam deus dicens est verus quam propositio dicta, licet, differenter, quia deus dicens est verus denominatione intrinseca a sua veritate, et propositio dicta est vera denominatione extrinseca a veritate dicentis. Nec mirandum est si non sit omnimoda correspondentia, quia noticia dei de futuris, quam nobis dignatus est revelare, ut infra ostendetur, non potest proprie per aliquam propositionem explicari ».

⁽³⁵⁾ PIETRO DE RIVO, *Responsiones*, p. 98: « Dixi etiam dictas propositiones fidei non esse veras, non simpliciter et crude, ut aliqui sinistre detulerunt, sed cum aliqua sequentium additionum, dicendo scilicet quod non sunt vere aristotelice vel veritate eis formaliter et actu inherente, vel veritate que significatum earum inferret ex necessitate et inevitabiliter evenire, vel quod sunt vere ex forma sua vel modo enunciandi, aut ex rigore logice, vel quod, fide et revelatione seclusis, non essent vere ».

nale delle proposizioni di fede ⁽³⁶⁾; essa ha relazione colla credenza e pertanto colla verifica che il fedele si propone di fare del suo contenuto onde riscontrare la veracità di Dio. Sotto questo rispetto dunque le proposizioni di fede concernenti il futuro non sono vere, ma sono da verificare e l'aspettazione della loro verifica è tale nel credente che egli affatto non ne dubita. Vero in tale senso significa pertanto « da verificare per mezzo d'una verità che si attende »: « verum id est per veritatem expectatam verificandum »; ma la certa aspettazione della verifica d'una proposizione rivelata concernente il futuro non ha alcun potere di includere obiettivamente il futuro come suo attuale criterio. Sotto il profilo poi della verità formale delle proposizioni, le proposizioni di fede si dovrebbero considerare nè vere, nè false, ma neutre ⁽³⁷⁾.

La posizione di Pietro De Rivo fu naturalmente sottoposta ad un minuto esame critico da parte del suo maggior avversario, Enrico di Zoemeren; sotto il fuoco di fila delle contestazioni dell'avversario, il nostro si sforzò sia di mantenere il nucleo fondamentale della sua dottrina, sia anche di mostrare che egli, nonostante tutte le limitazioni introdotte, non rifuggiva affatto dal dichiarare la « semplice verità » delle proposizioni di fede concernenti il futuro. Ma si comprende bene attraverso l'esame che egli viene facendo della questione come la « semplice verità » cui si richiama non sia altro che la verità prospettata sotto i diversi profili già accennati, cioè una verità non formalmente attuale, ma sostanzialmente derivativa o intenzionale; in particolare Pietro riconosce che le proposizioni di fede concernenti il futuro contingente vanno considerate alla stessa stregua delle proposizioni che, pur riguardando il futuro contingente, non sono materia di fede; le une e le altre si debbono ritenere neutrali in ordine ad una verità formalmente attuale. Si dice, egli osserva, che una cosa è « semplicemente » qualche cosa, non soltanto quando essa lo è « actu et in re », ma anche quando lo è « in spe seu expectatione »; perciò una proposizione di fede « de futuro » si potrà dire senz'altro vera, e ciò in quanto « populus christianus firmissima fide expectat verificandam » ⁽³⁸⁾. Il nostro si intrattiene ad esaminare la questione se il « semplicemente vero » equivalga in tutto e per tutto al « da verificarsi »; ma riconosce infine che Aristotele, quando si riferisce alla verità d'una proposizione, intende la verità attuale, mentre il popolo è solito colla stessa « semplice

(36) PIETRO DE RIVO, *Responsiones*, p. 211: « Premisi quod propositionem esse veram non est aliud quam eam esse conformem suo significato. Cum ergo non tantum significet rem sed etiam conceptum mentis, dixi eam dupliciter posse dici veram, quia est conformis aut rei aut conceptui. Hoc secundo modo propositiones fidei sunt vere quia sunt conformes conceptui fideliter credentis; et hanc veritatem vocant intentionalem ».

(37) PIETRO DE RIVO, *Tractatus responsalis*, p. 358: « Dixi enim, si accipiantur secundum propriam formam et primariam eorum impositionem, quod (articuli fidei) actu nec veri sunt, nec falsi, sed neutri ».

(38) PIETRO DE RIVO, *Tractatus responsalis*, p. 361.

verità » adombrare sia la verità attuale, sia la verità di aspettazione; l'atteggiamento aristotelico insomma è rigoroso, mentre comunemente si attribuisce alla verità il duplice significato o d'una verità attuale, o d'una verità fermamente attesa come tale. Ma è, il nostro sì sforza di far credere, soltanto una differenza di denominazione; fra il filosofo ed il popolo può, certo, non esservi dissenso, purchè resti ben ferma la differenza fra la « verità attuale » e la verità di aspettazione. Gli avversari di Pietro non si accontentavano che le proposizioni di fede fossero riconosciute vere soltanto sotto il profilo dell'aspettazione della verità, o della derivazione dalla verità della conoscenza divina; essi esigevano che esse fossero riconosciute senz'altro vere, ed attualmente vere. Al che il nostro non può che replicare che: 1) le proposizioni in questione « *acceptas secundum suam impositionem et secundum suam propriam formam* » non sono « ora » vere « *veritate presenti actuali* »; 2) le proposizioni in questione « *ex sua vi et forma ac ex suo modo significandi* » non sono vere, cioè non sono vere « *secundum suam propriam impositionem et formam, nec secundum suum modum significandi quem ex impositione consequuntur* »; 3) le proposizioni in questione non sono vere, insomma, se ci si pone dal punto di vista della verità logica, « *omni fide seclusa* »; 4) l'atteggiamento logico di Aristotele non solo non è in contrasto, limitatamente al campo logico, con l'atteggiamento proprio del cattolico, ma i due atteggiamenti *debbono* senz'altro ritenersi concordanti; 5) bisogna distinguere il vero « popolare » ed il vero « filosofico » col risultato di ritenere buona per le verità della fede anche soltanto la base del vero « popolare », dal momento che non si può convenire sulla verità filosofica delle proposizioni di fede circa il futuro contingente; dove, si noti, il vero popolare nasce quale base adatta a surrogare la problematizzata verità logica.